
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

   CONSILIUL LOCAL                     
     ORAŞUL TÂRGU  OCNA 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2022 

  al oraşului Târgu Ocna 
 
  

 Consiliul local al oraşului Târgu  Ocna, judeţul Bacãu întrunit în şedinţă extraordinară 
în data de 12.12.2022. 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr.17120 din 8.12.2022 întocmit de catre 
primarul orasului Târgu Ocna privind proiectul de rectificare buget pentru anul 2022; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul buget contabilitate, înregistrat sub 
nr.17121 din 8.12.2022 privind proiectul de rectificare buget pentru anul 2022; 

- Raportul de specialitate suplimentar, înregistrat cu nr. 17205 din 12.12.2022, întocmit 
de Serviciul buget contabilitate ; 

- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economico-sociale nr. 32157 din 
12.12.2022. 

 

Luând în considerare cadrul legal stabilit de: 
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
- Prevederile OUG nr.160/2022 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2022 ;  
- Adresa nr.16956/06.12.2022 transmisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Bacău; 
- Deciziile Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău nr.768, respectiv 769/24.11.2022 

privind repartizarea unor sume defalcate din TVA pe unităţi administrativ teritoriale 
şi pe unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din judeţul Bacău ; 
 
În temeiul art. 87, art.88, art.129, alin. 2) lit. b) raportat la alin.4), lit. a), art. 139, alin. 

3), lit.a) şi art.196, alin.1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

  
HOTĂRĂŞTE 

 
ART.1   Rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli conform Anexelor  nr. 1 

şi 1.1  la prezenta hotãrâre. 
 
ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Serviciul buget 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Târgu Ocna şi 
conducerile unităţilor subordonate. 

 
 
 



 
 
ART.3. În conformitate cu prevederile art.197 şi art.198 din Ordonanţa de urgenţă  

nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului 
Oraşului Tărgu Ocna, Serviciului Buget Contabilitate, Administraţiei Finanţelor Publice 
Bacău şi va fi adusã la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Neculai DRĂGĂNUŢĂ                     SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                              Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 

  
 

 
 

 
 
 

  

HOTĂRȂREA NR. 110  din 12.12.2022 
Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

15 consilieri prezenti 
16 consilieri validati 



lei (RON)

PLAN INFL. PLAN

2022 TRIM  IV RECTIFICAT

64,651,000 646,000 65,297,000

4,867,000 46,000 4,913,000

214,000 5,000 219,000

112,000 595,000 707,000

64,651,000 646,000 65,297,000

20,783,650 51,000 20,834,650

214,000 5,000 219,000

1,535,000 46,000 1,581,000

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 4,207,000 595,000 4,802,000

117,500 595,000 712,500

118,940 595,000 713,940

CONTRASEMNEAZA 

 SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI  

CORINA VASOIU

BUGET LOCAL

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE

ANA DICHISEANU

INTOCMIT

ANEXA NR.1

Consilier Neculai DRAGANUTA

PRESEDINTE DE SEDINTA

SUBC.15 PREVENIREA EXCLUDERII SOCIALE

65.02 INVATAMANT

42.02.34 Subventii pentru acordarea ajutorului pt.incalzirea 

locuintei cu lemne

ROMANIA

JUDETUL BACAU la HCL  nr.  110  din 12.12.2022 

11.02.09 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

învățământului particular sau confesional acreditat 

CAP-SUBCAP-ART-ALIN

CHELTUIELI  BUGET LOCAL -  TOTAL

ORASUL TARGU OCNA

VENITURI BUGET LOCAL - TOTAL

SITUATIA RECTIFICARII

 BUGETULUI LOCAL  

DENUMIRE

11.02.02 Sume defalc.din TVA pentru finantarea  cheltuielilor descentralizate

55.01.63 - Finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat

59.01 Burse

57.02.01 AJUTOARE SOCIALE IN NUMERAR



Anexa nr.1.1

lei 

PLAN INFL. PLAN

2022 TRIM  IV RECTIFICAT

20,783,650 51,000 20,834,650

656,000 46,000 702,000

299,636 19,851 319,487

87,886 19,851 107,737

294,664 26,149 320,813

136,114 26,149 162,263

17,678,650 5,000 17,683,650

214,000 5,000 219,000

214,000 5,000 219,000

CONTRASEMNEAZA

 SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI  

CORINA VASOIU

ROMANIA

JUDETUL BACAU la HCL  nr. 110  din 12.12.2022

ORASUL TARGU OCNA

SITUATIA RECTIFICARII BUGETULUI LOCAL

 DETALIERE INVATAMANT

DENUMIRE

CAP-SUBCAP-ART-ALIN

BUGET LOCAL

65.02 Invatamant

65.02 Scoala nr. 2
65.02.03.02  Invatamant primar

59.01 Burse

65.02.04.01  Invatamant secundar inferior

59.01 Burse

65.02 Primarie
65.02.03.01 - Gradinita Maica Ana Maria Adorni

55.01.63 - Finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat

INTOCMIT

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE

ANA DICHISEANU

PRESEDINTE DE SEDINTA

Consilier Neculai DRAGANUTA


	110.rectificare de buget FINAL.pdf (p.1-2)
	110.rectificare buget 12.12.2022 COMPLETARE (ajutor incalzire).pdf (p.3)
	110.rectificare buget 12.12.2022 COMPLETARE (ajutor incalzire)_1.pdf (p.4)

